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Information om krav til udrulning af mobil tale og mobilt bredbånd 

 

Kære Hedensted Kommune 

God mobildækning giver mulighed for at bo og arbejde i hele landet. Hvis 

mobildækningen ikke er tilstrækkelig, kan det hæmme brugen af digitale løsninger 

hos både borgere og virksomheder, ligesom god dækning også har betydning for at 

tiltrække turister i fx sommerhusområder. Der er derfor et stort politisk ønske om at 

forbedre mobildækningen i Danmark, og her har I en vigtig rolle at spille.  

 

Hvad gør vi centralt? 

En af de muligheder staten har for at forbedre mobildækningen er at stille krav om, 

at mobilselskaberne skal dække områder med dårlig dækning, når der holdes 

auktioner over frekvenser til mobiltelefoni.  

 

I den forbindelse kan det oplyses, at der i 2019 blev stillet sådanne dækningskrav i 

forbindelse med auktionen over 700 MHz-, 900 MHz- og 2300 MHz-

frekvensbåndene. I auktionen forpligtede tre mobilselskaber, TDC, TT-Netværket 

(Telia og Telenors fællesejede mobilnet) og Hi3G (teleselskabet 3) sig til at forbedre 

dækningen i 212 områder i landet. Nogle af disse områder er placeret i jeres 

kommune, og derfor modtager I dette brev.  

 

Hvad betyder det? 

Mobilselskaberne har helt konkret forpligtet sig til at sikre, at der i områderne skal 

udbydes en mobil taletjeneste samt en mobil bredbåndstjeneste med en 

downloadhastighed på minimum 30 Mbit/s og en uploadhastighed på minimum 3 

Mbit/s i mindst 90 % af arealet i de konkrete områder. Dækningskravet skal være 

opfyldt senest den 4. april 2022.  

Kontor/afdeling 

Center for Tele 

 

Dato 

7. februar 2020 

 

J nr. 2020-2290 

 

/MFI 

 



 

Side 2/3 

Det betyder helt konkret, at mobilselskaberne er i gang med at opføre nye master og 

antenner for at tilvejebringe den lovede dækning. I kan derfor have oplevet eller vil 

måske opleve en stigning i antallet af ansøgninger om opstilling af antennemaster.  

 

Hvordan ser det ud i jeres kommune? 

Der er 6 områder omfattet af dækningskravet i jeres kommune, og det er TDC og TT-

Netværket, der skal opfylde dækningskravene.  

 

Der er vedlagt et kort over, hvor der er dækningskrav i jeres kommune. På kortet 

nedenfor kan I se, hvor områderne er placeret: 

 

 
 

Det bemærkes, at det ikke er muligt at ændre, hvilke områder der er omfattet af 

dækningskravene.  

 

Dækningskravene er udvalgt på baggrund af en objektiv model, der tager højde for, 

hvordan mobildækningen er, og hvor folk bor og arbejder.   

 

Når mobilselskaberne har et dækningskrav, der skal opfyldes i et konkret område, 

skal der findes en egnet placering til opsætning af en eller flere master eller antenner. 

Det kan i den forbindelse være svært at finde forskellige mastepositioner, som sikrer 

den dækning, som er krævet i deres tilladelse. Vi vil derfor opfordre jer til, at I 

undersøger, om der findes egnede kommunale arealer, der kan bruges til 

antennepositioner, inden for dækningskravsområderne. 

 

Energistyrelsen kan ikke lempe dækningskrav på grund af økonomiske forhold som 

fx høj masteleje, med mindre der er tale om helt ekstraordinære omstændigheder. 

Som kommune har I indgående kendskab til jeres lokalområde og også til 

prisdannelsen for leje af arealer til opsætning af master. Af samme grund kan I spille 

en central rolle i dialogen mellem lodsejere og mobilselskaberne i de situationer, hvor 
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lodsejerne og mobilselskaberne har vanskeligt ved at blive enige om fx pris for 

masteleje.  

 

Andre spørgsmål 

Vi håber, at denne orientering har givet jer viden om, hvordan der aktuelt arbejdes 

med at skabe bedre dækning.  

 

I må meget gerne kontakte os, hvis I oplever generelle udfordringer med at behandle 

mobilselskabernes ansøgninger, eller hvis der er andre konkrete udfordringer med 

specifikke masteansøgninger. I kan yderligere finde mere information om auktionen 

og dækningskravene på Energistyrelsen hjemmeside her: 

https://ens.dk/ansvarsomraader/frekvenser/auktioner-og-udbud-frekvenser  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Energistyrelsen 

 

Vi kan kontaktes via nedenstående: 

Matias Find – mfi@ens.dk eller tele@ens.dk 


